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■SUSIVIENIJIMO EIEHMŲ 
AMERIKOJE ORGANAS

Piknike Dalyvavo Virš 3,000 Žmonių

Berlyno Blokada Streikai Italijoje

Ekstra Pranešimas

Užmušti 6 Vokiečiai

Neramumai Indijoje

si
•» fni.

kad šie 
bus tik- 

partijų

turi at
lėktu vų.

gali atvežti
maisto, tuo

J. MACEINA, 
Iždo Globėjas

DR. S. BIEŽIS, 
Daktaras Kvotėjas

konfliktą
Maskvos

komunistams.
tarpu Tito į tuos įta- 
dar nieko neatsakė.

POVILAS bARGIS, 
Vice Prezidentas 

i

ADV. K. P. GUGIS, 
Iždininkas

fe

DR. M. J. VINIKAS, 
Sekretorius

E. MIKUŽIUTE
Iždo Glębėja

dalis liksis

ADV. W. F. LAUKAITIS, 
Prezidentas

>5%

su mais- 
reikmeni-

•ii

SLA 45-to SEIMO PRADŽIA BUVO 
GRAŽI IR ĮSPŪDINGA

Ilgametis Susivienijimo veikėjas, 
nas, birželio 21 dieną, Copley Plaza 
pradėjo seimo atidarymo programą. 
Rengimo Komisijos .nariai A. Yuga ir S. C. Budvitis į- 
nešė Amerikos ir Lietuvos vėliavas, kurias visi dalyviai 
sustoję pagerbė. Toliau sekė dainos ir kalbas. Pir
miausia Valejntinos Minkienės- vadovaujamas Birutės 
merginų sekstetas sugiedojo Amerikos ir Lietuvos him
nus, kartu giedant visiems dalyviams.

Referendumu Išrinkta ir SLA 45-to Seimo Užtvirtinta 
Pildomoji Taryba

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
Seimas Pasveikino Dr. K. Grinių

Vienbalsiai priimta sekama rezoliucija:
SLA 45-las seimas sveikina buvusį Lietuvos 

publikos prezidentą, Dr. Kazį Grinių, kuris dirbo visą 
savo gyvenimą šviesdamas Lietuvos liaudį, gaivindamas 
jos 
sės.

i

viešbučio
Po to du Seimo

tautino sąmonę ir kovodamas už lietuviu tautas tei-

torinius Susivienijimo Lietuvių Amerikoje įsikūrimo 
Bostone ir Mass, valstijoje įvykius, pakvietė Seimo Ren
gimo Komisijos pirmininką adv. Kalinauską pirminin
kauti. Pastarasis, pasakęs įspūdingą įžanginę kalbą, 
pakvietė pakalbėti Bostono miesto majoro Curley atsto
vą Mr. Kilduff, kuris majoro vardu pasveikino seimą, 
palinkėjo seimui geriausios darbuotės ir patarė atvyku
sioms svečiams aplankyti istorines ir žymiausias Bosto
no vietas. Svečiai majoro atstovui už sveikinimus ir 
linkėjimus padėkojo gausiais aplodismentais.

Bostone ir apylinkėje gerai žinoma šokikų grupe, 
vadovaujant p. Onai Ivoškienei, pašoko kelis tautinius 
šokius, kurie susirinkusius svečius .sužavėjo, todėl vado
vei p. Onai Ivoškienei ir jos šokikų grupei dalyviai pa
dėkojo gausiais aplodismentais.

Pakviestas pakalbėti buvęs Susivienijimo preziden
tas adv. F. J. Bagočius. Jis pasakė jausmingą pasvei
kinimo kalbą, kurią dalyviai palydėjo gausiai aplodis
mentais. Po to pirmininkui adv. Kalinauskui pasiū
lius, dalyviai atsistojimu pagerbė buvusį Susivienijimo 
prezidentą adv. F. J. Bagočių.

Vadovaujant p. Valentinai Minkienei, plačiai žino
mai ir gabiai muzikei, Birutės merginų sekstetas padai
navo dvi tautines dainas, kurios dalyviams patiko ir dai
nininkes susilaukė nuoširdžios padėkos — gausių aplo
dismentų.

Seimo Rengimo Komisijos pirmininkas, adv. K. J. 
Kalinauskas, perstatęs Seimo Rengimo Komisijos na
rius, tolimesnį programo vedimą pervedė Susivienijimo 
prezidentui adv. W. F. Laukaičiui.

Šeiminis piknikas, įvykęs birželio 20 dieną, visais 
žvilgsniais buvo pasekmingas. Iš visos Massachusetts 
valstijos Conn, valstijas ir tolimesnių lietuviais apgy
ventų kolonijų bei delegątų buvo suvažiavę virš trijų 
tūkstančių žmonių. Visi jie tyrame ore ir draugiškoje 
nuotaikoje laiką leido iki saulėleidžio.

Korespondentas.

Siuntiniai tremtiniams į Vo
kietiją kainuos 4 centai sva
rui. Musų lietuvių ir kitų tau
tybių pastangos padarė įta
kos ir kaina siuntiniams su
mažinta nuo 14 centų iki 4 
centų svarui.

Sis tarifas įeina galion nuo 
liepos 6 dienos, 1948 metų.

Už siuntinių Vokietijon kai
nų numažinimą nuo 14 centų 
iki 4 centų svarui didelis kre
ditas priklauso Amerikos Lie
tuvių Tarybai ir p. Alenai De- 
venienei, nes kaip ALT, taip 
ir p. Devenienė. tame reikale 
daug dirbo.

Kokią Vairuotoją 
Esama

Brooklyn. N. Y. — Į sto
vintį prie savo namų polici
ninko Baldini automobilį atsi
mušė pravažiuojantis automo
bilis, vos tik neužmušęs sė
dėjusį policininko vuošvį. Vė
liau suimtas pravažiuoto jas J. 
Atilio kaltas, kad: (1) neturi 
leidimo vairuoti automobilį, 
(2) užsidėjęs ant savo auto
mobilio netikras lenteles 
(licenses), (3) pabėgo iš įvy
kio vietos, (4) neatsargiai va- 

ivo ir (5) sudarė pavojų 
gyvybei.
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Studentas Neteko 
Proto

Portland, Ore. — Psicholo
gijos studentas R. C. Stoller, 
25 metų amžiaus, nužudė sa
vo žmoną, keturių metų sūnų 
ir 16 men, dukrelę, pašaukė 
telefonu policiją ir pats nusi
šovė. Atvykusi policija rado 
moterį negyvą lovoje; ji bu
vo peršauta tris sykius, galva 
sugurinta šautuvo buože, o 
krūtinė perverta peiliu. Vaiku
čiai buvo nušauti lovelėse be
miegant.

Berlynas. — Pradėjus so
vietų valdžiai antspauduoti 
hitlerines markes prie Berly
no banko susirinko nepapras
tai didelė vokiečių minia.

Antspaudavimas ėjo labai 
lėtai. Tuo tarpu minioje pa
sklido gandas, kad rusai ne
antspauduos visų markių. 
Daugelis vokiečių manė, kad 
jų pinigai taps beverčiais. Jie 
pradėjo jėga veržtis į banką, 
aikštėje kilo panika.

Sovietų karo vadovybė pa
siuntė vokiečių policiją tvar
kai atstatyti. 6 vokiečiai nu
šauti, daugelis sužeistų, o dar 
daugiau žmonių smarkiai ap
daužyti policininkų lazdomis.
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Laukiama Smarkią 
Varžytynią Už Prezi

dentavimą

Tito Išmestas Iš Bolše
viką Partijos

New York. — Republikonų 
Partijos pastatyti kandidatai 
į prezidentus ir vice preziden
tus visomis jėgomis pradėjo 
priešrinkiminę agitaciją, tikė
damiesi laimėti. Tuo tarpu 
Demokratų Partija, kurios 
prezidentinė konvencija susi
rink Philadelphijoje liepos 12
d., taip pat nesnaudžia. Ar 
konvencija pasirinks kandida
tu dabartinį prezidentą Tru- 
maną, ar ką kitą — dar nieko 
nežinia. Gi pats Trumanas ir 
gi nesnaudžia. „

Trumanui pritarėjų netrūk
sta. Kaip raportuoją Civil 
Service Commission, valdžios 
tarnyboje dabar esama 1,826,- 
000 civilinių tarnautojų šioje 
šalyje ir 235,000 užsieniuose, 
viso 2,061,300. Aišku, kad šie 
valdžios apmokami darbinin
kai nenorės netekti savo vie
tų ir balsuos už senąją val
džią jei ne visi, tai bent jų 
dauguma, >o tas jau gera para
ma balsavimuose.

Todėl ir manoma, 
prezidento rinkimai 
ros dviejų didžiųjų 
varžytynės.

Pinigą Reforma Va
karą Vokietijoje

Berlin. — Pagal naują są
jungininkų parėdymą visoje 
vakarinėje Vokietijoje ir są
jungininkų Berlyno užimtose 
srityse senos markės išima
mos iš apyvartos ir jų vie
ton paleistos naujos markės 
po 10 senųjų už 1 naują. Vi
si bankuose indėliai keičiami 
šiuo kursu iki 5,000 markių, 
likusioji indėlio
“užšaldyta” tol kol bus pa
tikrinti šaltiniai, iš kurių pi
nigai buvo įgyti. Pagal naują 
kursą viena nauja markė yra 
verta 10.

Ši reforma, seniai vokiečių 
laukta, tuoj numušė produk
tų kainas, o spekuliantai nete
ko daug nelegaliai uždirbtų 
juodoje biržoje pinigų.
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Sveikina SLA Ame
rikoje

Lietuvos Teisininkų Tremti
nių Draugijos 1948 m. šuva- • 
žiavimas Augsburgo mieste, 
Vokietijoje, sveikina Jūsų Or
ganizaciją, dirbančią Lietuvos 
išlaisvinimo darbą ir besirūpi
nančią tremtinių vargo siuma- 
žinimu. Mes džiaugiamės Jū
sų nuveiktais darbais ir jau
čiame malonią pareigą pareik
šti didžiausią musų dėkingu
mą Jūsų Organizacijos Vado
vybei, Nariams, Amerikos lie
tuviams ir visiems Lietuvos 
bičiuliams.

Tikimės, kad Jūsų nenuils
tamas veiklumas, darbai ir su
dėtos aukos vainikuosis. musų 
visų didžiuoju troškimu — 
Lietuvos Laisve!

Suvažiavimui įgaliojus 
Reiškiame pagarba!

Dr. Br. Kalvaitis, 
Centro vald. pirmininkas, 

J. Gaška,
Centro vald. sekretorius.

Praha<. — komunistinis In
formacijų Biuras — atgaivin
tasis internacionalas — pas
kelbė, kad Jugoslavijos rau
donasis diktatorius maršalas 
Tito ir jo pareigūnai nesilai
ko Rusijos bolševikų nustaty
tos taktikos ir yra linkę į va
karinių valstybių buržuazinę 
politiką. Del to maršalas Tito 
ir kiti Jugoslavijos aukštieji 
bolševikai išmetami iš komu
nistų Partijos. Jiems pastaty
tas ultimatumas: ar pusti į 
Stalino dūdą, ar pavesti Ju
goslavijos valdymą ge res
niems

Tuo 
rimus

Didelis Žemes Drebė
jimas Japonijoje

Tokio. — Neseniai įvykęs 
žemės drebėjimas padarė di
delių nuostolių Japonijoje. 
Daug miestų smarkiai nuken
tėjo, tūkstančiai žmonių liko 
be pastogės, o žuvusių priskai- 
toma tūkstančiai. Iš atskirų 
miestų užvis sunkiausiai buvo 
paliestas Fuku miestas, kur 
kilę gaisrai išdegino beveik 
visą miestą. Amerikos karo 
įgulos liko nenukentėjusios.

Rusai Nusileidžia 
Berlyne

New Delhi, Indija. — Išsi
laisvinusiose iš Anglijos vieš
patavimo Indijose neramumai 
nesiliauja. Nepriklausoma ku
nigaikštystė Hyderabad nesu
tinka įstot į Indijos valstybių 
sąjungą ir skiria milžiniškus 
pinigus apsiginklavimui. Ka
dangi Indijos Sąjunga atsisa
kė parduot tos kunigaikštys
tės policijiai ginklus, tai Hy
derabad pradėjo supirkinėt 
karo reikmenis Europoje.

Berlin. — Atsisakydami nuo 
tolymesnio bendradarbiavi m o 
Konmendanturoje su vakarų 
sąjungininkais, rusai nutrau
kė savo kooperavimą Berlyno 
miesto administracijoje. Są
jungininkai savo keliu organi
zuoja vakarų Vokietijos vy
riausybę.
- Sovietų informacijos biuro 

pranešimu rusai svarsto klau
simą Berlyno blokadai sušvel
ninti, nes jau patys pajuto 
jos sunkius padarinius negau
dami daugiau miltų, vaistų ir 
kitų reikmenų. Atrodo, kad 
rusų “šaltas , karas” Berlyne 

pralaimėtas.

S.ulaukęs daugiau kai]) 80 metų amžiaus, Dr. Ka
zys Grinius rado prieglaudą, šioje laisvoje šalyje, nega
lėdamas (Sugrįžti į savo tėvyne, kurią yra pagrobę rau
donieji Rusijos imperialistai............  . .

Jo asmenyje SLA seimas reiškia gilią užuojautą, vi
siems lietuviams, kurie nukentėjo del bolševikų smurto; 
išvežtiems į Sibirą ir įvairius Sovietų Sąjungos užkam
pius ir tremtiniams, vargstantiems išvidinių asmenų 
stovyklose. Vakarų Europoje. SLA seimas geidžia, kad 
greičiau išsipildytų jų visų troškimas, kad Lietuva at
gautų laisvę, ir reiškia vilti, kad garbingas lietuvių tau
tos veteranas Dr. K. Grinius dar sulauks tos dienos, ka
da jisai galės dalyvautu nepriklausomos, demokratinės 
Lietuvos atstatyme.

Amerikos Lėktuvai Gabena 
Maistą į Berlyną

Berlynas. — Kas astuonios 
minutės Templehofo aerodro- 
man nusileidžia vienas J. V. 
transporto lėktuvas 
tu ir būtiniausiais 
mis.

Berlynan kasdien 
skristi 120 didžiulių

Aerodroman atsiųsti specia
liai apmokyti kariai, kad tuo
jau iškrautų atskridusius lėk
tuvus. Lėktuvai tuojau skren
da atgal naujoms prekėms 
skrisdinti.

Amerikos karo vadovybe 
yra nusistačiusi kasdien siųs
ti po šimtą transporto lėktuvų 
į Berlyną.

Bet lėktuvais 
tiktai 300 tonų

Berlin. — Kilus ginčui del 
Berlyno administravimo, rusai 
užblokavo du su puse milijo
no gyventojų sąjungininkų už
imtose miesto dalyse ir tieki
mas kanalais ir geležinkeliais 
maisto bei kitų svarbiausių 
gyvenimui reikmenų yra su
stabdytas. Kad nepritruktų 
gyventojams ir kariškoms į- 
guloms maisto, amerikiečiai ir 
anglai sutelkė daug lėktuvų ir 
jais pristatinėja apie du šim
tus tonų į dieną esamoms at
sargoms papidyti. Amerikie
čių ir prancūzų karinė vado
vybė, nors ir griežtai nusista
tė rusams nepasiduoti, rimtai 
yra susirupinusi išlaikyti pres
tižą ir laimėti “šaltą karą”. 
L. Clay, Amerikos gubernato
riaus pareiškimu, sąjunginin
kai neapleisią Berlyno net ir 
tuo atveju jei reiksią kariau
ti.

Dewey-Dulles Pa
sitarimai

Pawling. — Dar prieš rin
kimų kampaniją republikonų 
kandidatas į prezidentus 
Dewey pareiškė, kad jam ta
pus prezidentu, State Depar
tamento sekretorium bus pa
skirtas John Foster Dulles.

Kaip žinoma, J. F. Dulles 
yra dalyvavęs daugelyje pasi
tarimų nustatant J. -A. Val
stybių užsienių reikalų politi
kos liniją, kuriuose pasirodė 
esąs didelis ir gilus žinovas 
Sov. Rusijos siekiamų tikslų 
ir griežtas priešininkas kurių 
nors nuolaidų komunistinei 
ekspansijai.

tarpu kasdien traukiniais į 
Berlyną atgabendavo po 2,000 
tonų.

Šiomis dienomis Vokietijon 
atskris patys didieji Amerikos 
transporto lėktuvai, bet ir jais 
negalės atvežti visiems reika
lingo maisto.

Sovietų karo vadovybė lie
pė Berlyno savivaldybei įsa
kyti nepriimti vakarų Vokie
tijos pašto ženklus vartojan
čių siuntinių.

Amerikos karo vadovybė 
pranešė Berlyno savivaldybei, 
kad neklausytų sovietų įsaky
mo, jis neturi jokios galios. 
Berlyne galioja tiktai visų 
keturių valstybių karo vadų 
priimti įsakymai.

Roma. — Komunistų vado
vaujama Italijos Darbo Fede
racija paskelbė visą eilę strei
kų, kuriais manoma nusilp- 
nint premiero Alcide de Gas- 
peri nekomunistinę valdžią.

Politikos žinovai sako, kad 
šis komunistų vajus prieš val
džią bus didesnis, negu pra
ėjusiais metais.

Streikų pradžiai paskirta 
liepos 2 d., kurioje šaukiamas 
generalinis streikas visam 
pusdieniui. Liepos 6 d. šaukia
mas chemijos da r b i n i n k ų 
streikas. Liepos 7 d. — elek
tros darbininkų streikas ir tt. 
Maisto - industrijos darbininkai 
pareiškė, kad jie pasiruošę 
streikuoti, jei visi jų reikala
vimai nebus patenkinti.

Amerika Grąžins Ju 
goslavams Auksą

sulaikytas 
ruošiama- 
Klausimas 
kiek laiko

Washington. — Nuo praė
jusio karo laikų 
Jugoslavijos auksas 
si jai vėl grąžinti, 
kilo pradėjus prieš
pasitarimus Jugosltvijos-J. A. 
Valstybių ekonominiams santi- 
kiams sutvarkyti ir pastatyti 
juos į normales vėžias. Per 
paskutinius pasitarimus Tito 
atstovas prašė atnaujinti tuo 
reikalu nutrukusias . derybas 
ir pasiūlė daug nuolaidesnes 
sąlygas.

Kaip paaiškėjo, tos derybos 
atnaujinamos po to kai Tito 
išėjo į viešą 
Kominformu ir 
dais.

su 
va-
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PASTABOS
Susivienijimo Lietuvių 

Amerikoje 45-to parengimai 
buvo pasekmingi ir delegatus 
bei svečius patenkinanti. Už 
tai priklaus didelis kreditas 
Seimo Rengimo Komisijai, nes 
ji daug dirbo iki viską tinka
mai sutvarkė. Seimą rengė 
antras apskritys su prie ap
skričio priklausančių kuopų 
išrinktų veikėjų pagalba.

Sekmadienj, birželio 20 die
ną Lake Chauncey Parke, 
Westboro, Mass., įvyko pikni
kas. Dalyvavo apie 3,000 žmo
nių iš įvairių apylinkių suva
žiavusių ir linksmai laiką lei
do iki vėlam vakarui. Pikniku 

~visi atsilankiusieji buvo pilnai 
patenkinti.

Pirmadieni, birželio 21 die
ną, Copley Plaza Hotel, Bos
tone, prasidėjo Susivienijimo 
45-tas seimas. Programą pra
dėjo senas Susivienijimo vete
ranas K. P. Jurgeliunas. Jis 
nušvietęs istorinius Susivieni- 
j i m o įsikūrimo Bostone ir 
Mass, valstijoje faktus, toli
mesnį programo vedimą per
davė Seimo Rengimo Komisi
jos pirmininkui adv. K. J. Ka
linauskui.

Adv. K. J. Kalinauskas pa
sakęs atitinkamą momentui 
kalbą, perstatė Bostono mie
sto majoro atstovą Mr. Kil- 
duff, kuris majoro vardu pa
sveikino seimą ir palinkėjo 
jam geriausio pasisekimo ir 
patarė svečiams aplankyti žy
mias ir . istorines vietas Bos
tone.

. Ponios Onos Ivoškienės va
dovaujama šokikų grupė pa
šoko kelis tautiškus šokius, 
kurie susirinkusius delegatus 
ir svečius sužavėjo. Susirinku- 

• šieji šokikams nuoširdžiai pa
dėkojo gausiais delnų ploji-

- mais.

~ Jausmingą ir nuoširdžią pa
sveikinimo kalbą pasakė bu- 

. vęs Susivienijimo prezidentas 
adv. F. J. Bagočius, kurią su
sirinkusieji palydėjo gausiais 
aplodismentais. Taipgi daly
viai atsistojimu pagerbė buvu- 

' sį prezidentą adv. F. J. Bago- 
čių.

Birutės merginų sekstetas, 
vadovaujant Valentinai Min- 
kienei, padainavo kelias tauti
nes dainas, kurios delegatams 
ir susirinkusiems svečiams bei 
viešnioms patiko ir daininin
kėms padėkota gausiais aplo
dismentais.

Seimo Rengimo Komisijos 
pirmininkas adv. K. J. Kali- 

‘ nauskas perstatė Seimo Ren- 
‘ gimo Komisijos narius, kurie 
"daug dirbo iki seimą tinkamai 
• surengė. Delegatai ir svečiai 
-rengėjams padėkojo gausiais 
-plojimais.

Seimo Rengimo Komisijos

* palinkėjęs seimui ir jo daly- 
Vitems geriausio pesisekimo ir 
pažadėjęs visokį patarnavimą, 
tolimesnį pirmininkavimą per
vedė SLA prez. Laukaičiui.

Delegatee.

BU

Praeitas Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 45-tas 
seimas, įvykęs Boston, Mass., pavedė man svarbias ir 
atsakomingas pareigas — išrinko mane musų broliškos 
fraternalės organizacijos organo Tėvynės redaktorium. 
Tai yra svarbios ir .sunkios pareigos, kurias man reikės 
eiti per sekamus du melus, tačiau gerai pažindamas mu
sų broliškos fraternalės organizacijos -— Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje nares ir narius, žinodamas jų nuo
širdumų ir koopera vinių visuose organizacijos darbuose, 
esu tikras, kad jie kooperuos su manim visuose Tėvynės 
reikaluose ir tuomi palengvins darbų.

visiems nariams ir visiems lietu-
Susivieaiijimas Lietuvių Amerikoje yra bepar-

tais visus žmones patenkintų, taipgi nebuvo nū vieno 
Tėvynės redaktoriaus, kuris butų patenkinęs visus Su
sivienijimo narius, nes musų organizacija susideda iš 
įvairių pažiūrų ir įsitikinimų žmonių, todėl yra sunku 
visiems įtikti ir visus patenkinti. Bet aš gerai pažinda
mas organizacijos narius ir patį Susivienijimų, vesiu 
Tėvynę ta kryptimi, kad ji atitiktų Susivienijimo prin
cipams ir tarnautų 
viams.
tyviską visuomeninė lietuvių fraternalė organizacija, to
dėl ir jos organas Tėvynė turi būti bepartyviškas ir vi
siems vienodai tarnauti. Tokia kryptimi vedant bepar- 
tyviškos fraternalės-broliško.s organizacijos organų, aš 
manau patenkinti visus narius, geros valios lietuvius ir 
susilaukti iš jų didelės paramos ir nuoširdžios koopera
cijos organo vedime ir visuose musų broliškos organiza
cijos darbuose.

Taigi aš kreipiuosi į visas Susivienijimo kuopas, 
jų narius, visus geros valios lietuvius ir kviečiu visus į 
bendrų darbų. Kuopos, kurių yra apie 350, prašomos 
savo susirinkimuose išrinkti nuolatinius koresponden
tus, kad jie aprašytų kuopų .susirinkimų eigų, įvairius 
kuopų parengimus ir visų kuopų darbuotę. Jeigu ku
rios kuopos nuolatinių korespondentų neišrinktų del 
vienokių ar kitokiii priežasčių, tai nuoširdžiai prašau 
kuopų valdybos narius eiti korespondentų pareigas, 
kaip tai pirmininkai, vice pirmininkai, sekretoriai, iž
dininkai ir kiti kuopų pareigūnai prašomi aprašyti kuo
pų veiklų savo organizacijos organe Tėvynėje, nes jis 
tam yra leidžiamas. Kuopų darbuotės aprašymams orga
ne visuomet buvo, yra ir bus vietos, todėl nesibijokite

Kaip kiekvienam privatiškam laikrąščįui, taip ir 
Tėvynei, Susivienijimo Lietuvių Amerikoje organui, 
reikalingi korespondentai įvairiuose miestuose bei lietu
vių kolonijose aprašymui, lietuvių veiklos, nes Susivie
nijimas Lietuvių Amerikoje yra visuomeninė lietuvių 
organizacija, todėl jos organe turi būti aprašyta visli 
miestų ir vr\ų lietuviais apgyventų kolonijų veikla. 
Taigi šiuomi aš kreipiuosi u į visus geros valios lietuvius 
ir nuoširdžiai prašau visų aprašyti savo miesto lietuvių 
veiklų, kaip tai susirinkimus įvairiais lietuvybės reika
lais, įvairius parengimus miestuose, piknikus, draugiš
kus išvažiavimus ir tt. Taip darydami mes parodysi
me pasauliui, kad Amerikos lietuviai dirba įvairius kul- 
turinius bei labdaros darbus ir žengia pirmyn. Taigi 
broliai lietuviai ir sesės lietuvaitės, pasistengkite išpil
dyti mano prašymų ir aprašykite savo kolonijų lietuvių 
veiklų, o tuomi parodysite lietuviškam pasauliui, kad 
jus dirbate naudingus lietuvybės darbus ir esata nuošir
dus lietuviai.

Taipgi aš kreipiuosi į visus geros valios lietuvius 
rašytojus Amerikoje ir anapus vandenyno gyvenančius 
ištrėmime ir kviečiu bendradarbiauti Susivienijimo or
gane Tėvynėje. Mes nuo seniai Amerikoje turime gerų 
rašytojų, bet del kokios tai priežasties juos niekas nepa
kvietė bendradarbiauti Tėvynėje. Pastaruoju metu 
daug gabių ir lavintų rašytojų pradėjo atvažiuoti iš anos 
pusės vandenyno — iš tremties, bet per metus laiko Tė
vynei, neturint pastovaus redaktoriaus, nebuvo kam juos 
pakviesti į Tėvynės bendradarbius. Be A m e r i k o j e 
gyvenančių gabių rašytojų, anoje pusėje vandenyno iš
trėmime randasi talentingų rašytojų, kurie kartas nuo 
karto parašo Tėvynei straipsnių ir įdomių apysakų, ta
čiau su jais tiesiogino susirašinėjimo nei susitarimo del 
aukščiau minėtos priežasties nebuvo padaryta. Dabar, 
man tapus Tėvynės redaktorium, aš nuoširdžiai kviečiu 
visus — kaip Amerikoje, taip ir Europoje gyvenančius 
rašytojus, bendradarbiauti didžiausios ir turtingiausios 
lietuvių organizacijos organe.

Susivienijimo kuopų veikėjai ir visi nariai visuo
met nuoširdžiai kooperavo su Tėvynės redakcija ir Pil- 
damųja Taryba visuose organizacijos darbuose, todėl aš 
nuoširdžiai prašau visų Susivienijimo kuopų veikėjų ir 
narių kooperuoti su dabartine Tėvynės redakcija, nes 
tik bendras ir nuoširdus darbas atneša vaisius. Visi ir 
visos dirbkime bendrai, o vėliaus savo darbo vaisiais vi
si bendrai galėsime pasidžiaugti ir pasididžiuoti.

Tėvynės redaktorius.
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SLA 45-to seimo išrinktas 

Tėvynės redaktorius

Sveikinimai Tėvynes 
Redaktoriui

4

Laba-Profesorius Povilas 
nauskas, iš Marquette Univer
siteto, Milwaukee, Wis., Tėvy
nės redaktoriui prisiuntė se
kamo turinio sveikinimą:
Mielas Ponas Vasdliau:

Širdingai sveikinu su SLA 
seimo išrinkimu Tamstos Tė
vynės redaktorium. Linkiu, 
kad Jūsų vadovybėje Tėvynė 
išaugtų į visus lietuvius jun
giantį įdomų ir patrauklų laik
raštį, ateityje rišantį visus po 
šį platų žemės rutulį pasklidu
sius Lietuvos sūnūs, dukteris 
ir jų ainius. Tebūna Tėvynė jų 
simbolis ir dvasios šaltinis ko
vojant už jos išvadavimą ir 
vėliau dirbant jos garbei. A- 
merika nemyli vaikų, užmirš-

tančių nelaimėje savo tėvus.
Jūsų

Povilas Labanauskas.
—o—

Iš tolimos Kalifornijos ilga
metė Susivienijimo narė p-nia 
A. Courchaine-Aušriutė, pri
siuntė sekamą sveikinimą:

Congratulating you on your 
installation, and wishing you 
every success and happiness 
in the performance of your 
new duties.

Good Luck Vasil.
A. Courcha^ne.

—o—

Nepavaduojama SLA ir vi
suomenės veikėja p. V. Kon
čienė iš Pittsburgh, Pa., pri
siuntė sekamą sveikinimą:

To say “Congratulations” to 
anyone like you, is certainly 
a privilege.and it’s a pleasure, 
too!

Best of luck!
Veronika Količienč.

—o—
Ilgametė SLA narė ir nuo

širdi lietuvybės reikalų rėmė
ja p-nia A. Baltrukonienė ir 
jos dukrelė Alvina iš Cleve
land, Ohio prisiuntė sekamo 
turinio sveikinimą:

To The New Editor:
Here’s something that is re

ally a pleasant thing to do — 
just sending you good wishes, 
and congratulating You!

Mrs. A. Baltrukonis, 
Alvina Baltrukonis.

nuoširdžius sveikinimusUž
ir gerus linkėjimus vi s i e m s 
širdingai dėkoju. Vasil.

Buvusių Lietuvos Seimų Atstovų Aktas
Buvusių lietuvių tautos atstovų demokratiniuose Seimuo

se, suvėdavusių 1948 metų gegužės mėn. 15 dieną paminėti 
tremtyje Steigiamojo Seimo susirinkimo sukakties.

teise 
vasa- 
Tary- 
nepri-

Tautų apsisprendimo 
remdamosi, 1918 metų 
rio 16 dieną Valstybės 
ba paskelbė atstatanti
klausomą Lietuvos valstybę. 
Tuo įbudu buvo realizuotas 
vieningas ir nepalaužiamas 
lietuvių tautos noras vėl būti 
laisvai nuo okupacijų ir atsi
palaiduoti visiems laikams 
nuo svetimųjų viešpatavimo.

Slaptu, betarpiu, lygiu ir 
visuotinu balsavimu laisvai, iš
rinktas Lietuvos Steignamasis 
Seimas atbaigė nepriklauso
mos Lietuvos valstybės atkū
rimą, nustatydamas ją kaipo 
demokratinę Lietuvos respub
liką.

Užmegsdama ryšius su visu 
pasauliu, siekdama taikaus ir 
gero sugyvenimo su didelėmis 
ir mažomis tautomis, šventai 
pildydama savo tarptautinius 
pasižadėjimus, atsikūrusi Lie
tuva įsijungia į laisvųjų tautų 
šeimą. Visuotinis kultūros ir 
gerovės kilimas, smarkiai reiš
kiantis visokeriopai pažangai, 
lydėjo laisvosios valstybės me
tus.

Kilus antrajam pasauliniam 
karui, taikus darbščiosios lie
tuvių tautos gyvenimas buvo 
nutrauktas be jokios jos kal
tės. Nežiūrint, kad Lietuva 
buvo deklaravusi savo neutra
lumą ir jo šventai laikėsi, vi
suotinai vyraujant viešoje opi
nijoje palankumui vakarų de
mokratijoms, Lietuvos Res
publika 1940 birželio mėn. 15 
dieną buvo sovietų kariuome
nės okupuota.

Šis agresijos žygis prieš 
Lietuvą ne pripuolamai įvyko, 
bet buvo iš anksto aptartas ir 
suplanuotas sutartyse tarp 
Vokietijos ir Sovietų Sąjun
gos.

Šį aktą pasirašiusieji tautos 
atstovai, priklausantieji vi
soms demokratinėms politi
nėms partijoms, iškilmingai 
Lietuvos vardu pakartoja vi
sam kultūringajam pasauliui 
savo metu tautos vardu pa
reikštą griežtą protestą prieš 
Lietuvos valstybes

Laisva Lietuvos 
kos organų veikla

■ ’

okupaciją.
Respuibli- 
yra nū

v

traukta nuo momento, kada 
pasekmėje Lietuvai įteikto 
ultimatumo 1940 metų birže
lio mėn. 15 dieną sovietų ka
riuomenė padarė Lietuvon in
vaziją. •

Nuo šio meto visi okupuo
tosios Lietuvos vardu sovieti
nės jėgos pagalba pastatytos 
vyriausybės aktai yra niekingi 
ir neturi jokios juridinės ir 
privalomosios galios. Jėga ir 
klasta prieš tautos 
jungtame į 
krašte buvo 
santvarka.

valią į-
Sovietų Sąjungą
įvesta bolševikinė

II.
Greitai sukaks aštuoneri 

metai, kaip lietuvių tauta ve
da kovą su bolševizmu už sa
vo išsilaisvinimą. Lietuvių 
tautos kovos 'kelias, kaip įvy
kiai parodo, yra ir visų kitų 
Europos tautų keliu už lais
vę ir nepriklausomybę. Joms 
taip pat išryškėja sovietų sie
kimai ir metodai, o su jais ir 
jų laisvei grėsmė. Kova su 
bolševizmu yra kova už laisvę 
ir kultūrą, taip už demokrati
nę santvarką.

Šį aktą pasirašiusieji tau
tos atstovai vieningai pasisa
ko, kad lietuvių tauta visa, 
kaip vienas stoja vakarų de
mokratijų pusėje. Su šių pas
tarųjų laimėjimu ir jų pasau
lėžiūros įgyvendinimu tarp
tautiniuose santykiuose sie
jamas ir musų vilčių išsipildy
mas — Lietuvos išsilaisvini
mas.

Lietuvos išsilaisvinimas yra 
istorinė musų kartos misija.

III.
Didžiausia pagarba priklau

so Lietuvoje besireiškiančiai 
rezistencijai, o ypač didvyriš
kai kovojantiems partizanams.

Realiai vertinant okupantų 
įvestą režimą Lietuvoje, ne
tenka turėti iliuzijų kad iš
laisvinimo kova galėtų būti 
atstovaujama ir jos veikla or
ganizuojama iš Lietuvos, tad 
visa Lietuvos laisvinimo naš
ta ir atsakomybė krenta ant 
šios geležinės uždangos pusė
je esančios tautos dalies.

šį aktą pasirašiusieji tau
tos atstovai vieningai pasisa
ko, kad 1944 metų vasario 16

dienos deklaracija įkurtas 
Vyr. Lietuvos išlaisvinimo Ko
mitetas yra vyriausias politi
nis organas lietuvių tautos 
valiai reikšti ir suvereniniai 
atstovauti politiniams Lietu
vos reikalams, ligi kraštą at
vadavus, galės būti demokra
tiniu budu sudaryta valstybės 
valdžia.

VLIK-as yra apjungęs ne 
tik visas politines grupes, lai
mėjusias Lietuvai nepriklauso
mybę po pirmo pasaulinio ka
ro, bet ir rezistencinei kovos 
organizacijas aktyviai pasi
reiškusias nūdieninėje kovoje. 
VLIK-as per visą savo egzis
tavimo laiką sėkmingai yra 
vadovavęs išlaisvinimo kovai: 
jis ją turi tęsti ir garbingai 
baigti.

Kiekviena separatinė politi
nė veikla smerkiama ir turi 
būti sustabdyta. Visi politiniai 
veiksmai privalo darniai ben
dradarbiauti su VLIK-u ir pa
klusti jo vadovybei.

Pirmosios Konferen c i j o s 
metu 1946 metais sudarytajai 
Vykdomąja! Tarybai yra sto
jęs metas prezentuotis, kaip 
egzilinei Lietuvos Vyriausy
bei, Steigiamojo Seimo priim
toji 1922 metų Lietuvos Val
stybės Konstitucija turi būti 
pradėta vykdyti, pereinamuo
ju metu VTLK-ui einant Sei
mo, jo pirmininkui — Respub
likos Prezidento ir Vykdoma
jai Tarybai — Ministerių Ka
bineto funkcijas.

Kiekvieno lietuvio pareiga 
sąmoningai paklusti tautos 
vadovybėje atsistojusiems or
ganams, glaudžiai jungtis apie 
lietuvybės židinius, budriai
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stovėti Lietuvos išlaisvinimo 
sargyboje, gaivinti viltis ir 
stiprinti pasiryžimus kovai 
laimėti. Laisvės saulei užtekė
jus, kiekvieno lietuvio šventa 
pareiga kuo veikiausiai grįžti 
į tėvų žemę, jos garbei ir ge
rovei pašvęsti visas jėgas.

Parašai:
Vladas Požėla — socialde

mokratų frakcijos, Steig. Sei
mo narys,

D. Trimakas — Ukin. Są
junga, III Seimo narys,

M. Raulinaitis — Liet. Dar
bo Federacija, I, II, III Seimo 
narys,

J. Valickas — St. Seimo Kr. 
demokratų frakcija,

K. Kupčiūnas — St. Seimo 
Valstiečių Liaudininkų frakci
jos,

K. Bielinis — St. Seimo So
cialdemokratų frakcijos,

A. Sugintas — Seimo I, II, 
III narys, Valst. liaud.

V. Jočys — St. Seimo I. H, 
III darbo Federacijos Seimų 
narys,

Vacį. Kletakaitis — I, II 
Seimo narys, Darbo Federaci
ja.

J. Makauskas — Steig. I,
II, Seimų Liet. Valst. Liaud.

J. Kardelis — I Seimo, Liet.
Valst. liaud.

V. Vaidotas — St. Seimo, 
Valst. liaudininkas,

P. Karvelis — II ir III Sei- | 
mų, L. Krikšč. Demok. fran- 
cijos narys,
J. Kaminskas — St. Seimo, I, ; Į-
II, III Seimuose, socialdemo- f 
kratų frakcijos,

V. Šmulkštys — St. Seimo 
Liet. Ukin. Sąjungos,
J. Valaitis,— St. Seimo ir II 
Seimo Darbo Federacijos.

Partizanai Kovoja Prieš Kolchozus
Sovietų valdžia griebėsi vi

somis priemonėmis kultūrinti 
Baltijos valstybes pagal savo 
kurpalį ir pirmoje eilėje pra
dėjo steigti kolchozus '(kolek
tyvinius ukius). šioje srityje 
geriausią pasisekimą ji turėjo 
Latvijoje, kur iki šiol įkūrė 
apie 100 kol. ūkių, kiek ma
žiau laimėjo Estijoje (40-50). 
Lietuvoje, kur ypač jaučiama 
stipri partizanų veikla, kol
chozams kurtis daug sunkiau, 
nes pačioje užuomazgoje šitas 
darbas buvo sutrukdytas par
tizanų.

Pirmieji kolchozinimo žy
giai prasidėjo 1947 m. rude
nyje Pilviškių valsčiuje, pa
imant ištremtųjų Sibiran Auš
rotų ūkį ir sujungiant jį su 
kitų bolševikinio teroro aukų 
ūkiais. Šį iš 300 ha žemės kol
chozą administravo iš Rusijos 
atkeltas Sokolovskis, pirmojo 
kolchozo direktorius Lietuvo
je. Čia buvo atkeltos iš Pavol- 
gio kelios kacapų šeimos, o 
kolchozui saugoti buvo pasta
tyta 40 enkadevistų sargyba.

Vykdindami vadovybės pa
rėdymą, lietuvių partizanai 
1947 m. lapkričio mėn. pradė
jo naikinimo akciją prieš naur 
jai sukurtą kolchozą. Išnaiki
nę sargybinius, jie išlipino 
kolchozo raštinėje rusų kalba 
atsišaukimą su įsakymu išsis
kirstyti per 7 dienas arba 
laukti išnaikinimo. Komunistų 
partija žadėjo sustiprinti sar
gybą, bet nelaukdami kol 
ateis pakalba, kolchozininkai 
išlakstė anksčiau paskirto lai
ko ir susimaišė su plėšikų 
gaujomis, terorizuojančiomis 
kraštą, kuris, nežiūrint nuo
latinių grobimų, dar vis yra 
laikomas atėjūnų “perpildintu 
gėrybėmis rojumi”, kokio nė
ra kitose Sovietų Rusijos da
lyse. .

Iki šiol kolchozai šiaip taip 
išsilaikė tik Klaipėdos krašte, 
bet ir ten nėra lietuvių, o tik 
iš tolimos Rusijos atkelti bur
liokai.

Nors Sovietų valdžia turi 
savo dispozicijoje daug apleis
tų ūkių, kurių savininkai jau 
ištremti arba patys pabėgo 
nuo bolševikų teroro, jos pas
tangos sukolchozuofi tuos 
ūkius neturi pasisekimo, Ne-

palankus naujai santvarkai 
ūkininkai laikomi “liaudies 
priešais, kulokais” ir jeigu jie 
nori išvengti kalėjimo ar de
portacijos, turi mokėti nepa
keliamas piliavas-duokles. Šio
mis priemonėmis valdžia nori 
du zuikiu nušaukti: išsklaidy
ti dar likusius ūkininkus ir 
pratuštinti vietą rusų burlio
kams lietuvių žemėje ir tokiu 
budu paversti šį kraštą j azia- 
tų provinciją. Trumpai kal
bant, norima įgyvendinti dar 
neseniai Molotovo paskelbtą 
garsų pareiškimą, kad “Petras 
Didysis padarė didelę klaidą, 
palikdamas Baltijos gyvento
jus šiose srityse tuoj po jų 
užkariavimo iš Švedijos”.

Vienas džiuginantis fakto
rius šioje kovoje už gimtą že
mę tai partizanų nenuilstama 
kova, kuri Sovietų grobikams 
trukdo įgyvendinti Molotovo 
režimo programą, apie kurią 
net ir svajot nesvajojo pats 
Muravjevas-korikas ir 
garsus “kolonizatoriai”,
tizanų gretos, sudarytos iš tų 
pat ūkininkų vaikų, randa 
nuoširdų pritarimą iš likusių 
gyventojų. Jie rūpinasi, kad 
rusų kolonistai negautų čia 
ramaus gyvenimo, o taip pat 
daboja, kad patys ūkininkai 
nesisavintų svetimų ūkių. 
Efektingiausias jų ginklas su 
tokiais kolonistais tai produk
tų rekvizicijos, kurios nė kiek 
nešvelnesnės už sovietų val
džios praktikuojamas piliavad. 
Su šiomis priemonėmis tiek 
skaitomasi, kad nė vienas ūki
ninkas neišdrįsta savintis iš
tremtojo kaimyno žemę, o 
burliokai, nenorėdami žūti, 
yra priversti bėgti iš užimtų 
ūkių ir daugiau nebedrysta 
grįžti.

kiti

Brazilijos Lietuviai

Sao Paulo lietuvių bendruo
menės susirinkime nutarta Vi
la Zeiinos mokykloje, kur ji 
nebebuvo dėstoma, įvesti lie
tuvių kalbos pamokas. Kartu 
yra susirūpinta mokyklos ir 
privataus mokymosi reika
lams išleisti lietuvių kalbos 
vadovėlį ir tam 
renkamos

reikalui
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PROT O KO LAS
SLA 45-to Seimo, {vykusio Birželio

21-25 Dienomis, 1948 Metų, 
Copley Plaza Hotel Salėje, 

Boston; Mass.

SEIMO ATIDARYMO IŠKILMES
Ilgametis SLA veikėjas, Kastas P. Yurgeliunas, 

kaipo laikinas pirmininkas, pradeda seimo atidarymo 
iškilmes sekančia programa:

A. Yuga ir S. C. Budvitis įneša Amerikos ir Lie- 
? tuvos vėliavas ir visti dalyviai sustoja vėliavas pa

gerbti.
Valentinos Minkienės vadovaujamas Birutės mer

ginų sekstetas pagieda Amerikos ir Lietuvos himnus, 
kartu giedant ir visiems dalyviams.

So. Bostono lietuvių Šv. Petro parapijos klebonas, 
kun. F. Virmauskas, pasako invokaciją.

Pirmininkaujantis K. Jurgeliunas, nušvietęs is
torinius Susivienijimo įsikūrimo Bostone ir Massachu
setts valstijoje faktus, pakviečia pirmininkauti Seimo 
Rengimo Komisijos pirmininką adv. K. J. Kalinauską.

Pirmininkas K. J. Kalinauskas pasakęs įspūdin
gą įžanginę kalbą, perstato Bostono miesto majoro 
Curley atstovą Mr. Kilduff, kuris majoro vardu svei
kina seimą ir palinki seimui geriausio pasisekimo bei 
pataria atvykusiems svečiams aplankyti žymiausias 
Bostono istorines vietas. Delegatai majoro atstovo 
pasveikinimo kalbą palydi aplodismentais.

Onos Ivoškienės vadovaujama šokikų grupė pašo
ka keturis tautinius šokius, kurie susirinkusius suža
vėjo ir šokikams bei jų vadovei padėkojama gausiais 
aplodismentai^.

Pasako jausmingą pasveikinimo kalbą buvusis 
SLA prezidentas adv. Fortūnatas J. Bagočius, kurią 
susirinkusiai palydi gausingais aplodismentais ir pir
mininkui adv. Kalinauskui pasinius visi dalyviai at
sistojimu pagerbia buvusį SLA prezidentą adv. F. J.

, » Bogičių.
| Birutės merginų sekstetas, Valentinos Minkienės

< vadovaujamas, padainuoja dvi tautines dainas, kurios 
publikai labai patiko ir dainininkėms padėkota gau
siais aplodismentais.

Pirmininkas Kalinauskas perstato Seimo Rengi
mo Komisijos viršininkus ir narius šiame sąstate:

SLA 45-to Seimo Rengimo Komisija 
Boston, Mass. 1948 Metais

Pirmininkas adv. Kazys J. Kalinauskas, 
Sekretorius Juozas Arlauskas, 
Iždininkas Jonas Dvareckas.

Vice pirmininkai:
W’. V. Anesta, adv. J. Cunys, S, Jakubauskas, J. 

Jankauskas, F. Kesler, P. Yankus.
Nariai:

•Dr. A. L. Kapochy, S. C. Budvitis, S. A. Chase, W. 
A. Amsie, Mrs. J. Arlauskas, V. Baniulis, Mrs. F. J. 
Bagočius, P. Brazaitis, M. Čapelionis, A. Chaplik, Mrs. 
J. Cunys, A. Dėdinas, J. Dixon, Mrs. J. Gailius, F. 
Gedrimienė, A. Jakubauskas, I. Jurėnas, J. Kapočiu- 
nas, Mrs. F. Kesler, P. Ketvirtis, V. Lapienė, E. Le
kys, A. K. Martin, E. Mockus, F. Mučinskas, N. Na
maksy, L. Paulauskas, J. M. Pečiulis, B. Pilvinienė, 
V. A. Radville, S. Savilonis, A. Šleivis, K. Šimkonis,
J. Stundza, J. Tumavičienė, M. Tamulionis, A. Užda- 
vinis, L. Valkevičius, I. Vasiliauskienė, J. Verseckas,
F. Yakštis, D. A. Zaletskas, M. Alekna, J. Kesler, K. 
A. Namaksy, M. Račkauskas, A. Kriaučialis, A. J. 
Namaksy, L. Stasiulis, M. Vaitkunas, A. Jezukevičius,
K. Šimkonis, P. Tarusevičius, J. Lekys, A. Alekna, 
V. Ambrose, A. Jakubauskas, K. Jurgeliunas, J. Lu
kas, K. Preytis, V. Ramanauskas, B. Venciunas.

Patarėjų komisija:
A. J. Alekna, W. A. Amsie, F. J. Bagočius, V. 

Balukonis, J. W. Casper, dr. W. G. Duserick, J. B. 
Gailius, dr. G. F. Gales, P. Gerulskis, A. Ivas, dr. P. 
J. Jakmauh, A. Januškevičienė, J. Jonuškis, P. Ket
virtis, J. Klimas, A. Klinga, B. Kontrim, S. Michel- 
sonas, dr. J. P. Mikalonis, S. J. Minkds, V. Minkie- 
nė, A. K. Neviackas, dr. J. L. Pašakarnis, dr. D. Pil
ka, dr. J. C. Seymour, A. O. Shallna, S. P. Shallnienė,
G. C. Stukas, V. Tautvaiša, P. Trečiokas, J. P. Tui- 
nila, A. Walladkas, K. Wilaiszis, D. A. Zaletskas, S. 
Zavetskas, K. Urban.

Pirmininkas Kalinauskas palinkėjęs seimui ir jo 
dalyviams geriausio pastisekimo ir pažadėjęs visokį 
galimą Seimo Rengimo Komisijos patarnavimą delė- 
gatams ir seimui, perveda tolimesnį pirmininkavimą 
SLA Prezidentui W. F. Laukaičiui, tuo baigdamas sei
mo atidarymo iškilmes.

SESIJA PIRMA
SLA Prezidentas W. F. Laukaitis, pasveikina su

sirinkusius dalyvius ir įspūdingai apibudinęs šio seimo 
reikšmę, oficialiai atidarė SLA 45-tą Seimą.

1. Sekretorius M. J. Vinikas pasiskiria pagelbinin- 
kais Ir seimo sekretoriais: S. E. Vitaitį, SLA 126 kp. 
delegatą, ir S. BaJkaną, SLA 90 kp. delegatą. Seimas 
vienbalsiai užgyrė sekretoriaus pasiskirtus seimo sek
retorius.

2. Sekretorius M. J. Vinikas skaito kuopų išrink
tų delegatų, kurie užregistruoti Centre, vardošaukį ir 
atvykusieji į seimą delegatai sudeda mandatų nuora-

z šus.
3. Prezidentas W. F. 'Laukaitis Mandatų Komisi- 

jon paskiria sekančius veikėjus: Dr. A. Montvidą, S.
į L. A. 226 kp. delegatą; P. W. Birštoną, SLA 23 kp.

delegatą; S. Mockų, SLA 43 kp. delegatą; A. Ambra
zaitį, SLA 115 kp. delegatą; J. P. Tuinilą, SLA 43 kp. 
delegatą; Dr. Chas. J. Rutt, SLA 115 kp. delegatą.

4. Prezidentas W. F. Laukaitis pirmą sesiją užda
rė 1 vai. po pietų, patvarkydamas, kad antra sesija 
prasidės 2 vai. po pietų, toje pačioje vietoje.

ž

ŠESIJA ANTRA
Antrą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis atidarė 

2:30 vai. po pietų, paaiškindamas, kad Mandatų Ko
misija dar nėra baigusi mandatų patikrinimo darbą 
ir todėl bus perstatyti pakalbėti veikėjai.

5. Prezidentas pakvietė pakalbėti sekančius vei
kėjus, kurie pasakė įspūdingas ir momentui pritaiky- . 
tas kalbas:

Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros preziden
tas Petras Pivaronas iš Pittsburgh, Pa.

Buvęs SLA prezidentas S. Gegužis iš Mahanoy Ci
ty, Pa.

Jaunosios kartos veikėjas Dr. Chas. J. Rutt-Rat- 
kevičius iš Wilkes Barre, Pa.

Ilgametė SLA veikėja K. Katkevičienė iš Chica
go, Ill.

SLA Apšvietus Komisijos pirmininkas ir ALT 
sekretorius Dr. P. Grigaitis iš Chicago, Ill.

SLA Apšvietos Komisijos narys ir’ ALT iždinin
kas M. Vaidyla iš Chicago, Ill.

SLA ir visuomenės veikėja Elena Devenienė iš 
Waterbury, Conn.

6. Mandatų Komisijos pirm. Dr. A. Montvidas pa
teikia Mandatų Komisijos raportą, pažymėdamas, kad 
patikrinta visų mandatų nuorašus pridavusių delega
tų stovis ir atrasta viskas tvarkoje, išskiriant trijų 
delegatų stovyje nežymius nereguliarumus. Viso su 
Pildomosios Tarybos nariais delegatų užsiregistravo 
iki šio laiko 125. Komisija rekomenduoja tokius de
legatus priimti. K. Mačiukas įnešė, J. Trečiokas pa
rėmė priimti Mandatų Komisijos raportą ir rekomen
dacijas. Įnešimas priimtas vienbalsiai ir kartu pri
imti komisijos raporte minėti kuopų atstovai pilnatei
siais SLA 45-to seimo delegatais.

7. Mandatų Komisijos pirm. Dr. Montvidas pa
reiškia, kad Mandatų Komisija palieka pačiam seimui 
išspręsti SLA 303 kp., New York, N. Y., delegato pri
ėmimo klausimą. J. Stilsonas įnešė, P. Pivaronas pa
rėmė SLA 303 kuopos delegatą J. Galminą priimti pil
nateisiu seimo delegatu. Įnešimas vienbalsiai priim
tas ir kartu priimtas SLA 303 kp. delegatas.

8. Gėlininkas S. Minkus įneša gražų gelių vaini
ką. Prezidentas Laukaitis praneša, kad vainiką pa
dovanojo seimo papuošimui SLA 43 kuopa, So. Bos
ton, Mass. Delegatai padėkoja SLA 43 kuopai nuošir
džiais aplodismentais.

9. Prezidentas W. F. Laukaitis seimo maršalko
mis paskiria: L. J. Stasiulį, 43 kp. delegatą; J. Bra
zauską, 14 kp. delegatą; A. Alekną, 359 kp. delegatą.

10. Prezidentas W. F. Laukaitis paskiria Seimo 
Ženklelių prisiegimui ir Seimo Darbų Knygos įteikimui 
įteisinant seimo delegatus sekančias veikėjas: K. A. 
Namaksy, SLA 202 kp.; Ona Morey, 57 kp.; A. Moc
kienė, 43 kp., R. Laukaitienė, naujos kuopos; I. Yu- 
rėnaitė, 365 kp.

11. Prezidentas pakviečia sekretorių M. J. Vini- 
ką, kuris skaito užsiregistravusių delegatų vardošau
kį, ir delegatams prisegamas seimo ženklelis ir tuo į- 
teisinami sekanti seimo delegatai:
PJUDOMOJI TARYBA:

Adv, W. F. Laukaitis, prez., 
P. Dargis, vice prez., 
Dr. M. J. Vinikas, sekr., 
Adv. K. P. Gugis, iždin., 
E. Mikužiute, iždo globėja,
J. Maceina, iždo globėjas, 
Dr. S. Biežis, dakt.-kvotėjas.

11 kp., Waterbury, Conn.
J. Trečiokas,
P. Trečiokienė,
A. V. Devenienė.

14 kp., Cleveland, Ohio.
A. Šimkūnas,
J. Brazauskas,
M. Misčikienė.

17 kp., Montello-Brockton, 
Mass.

A, Jazukevičius,
K. Jurgeliunas, 
M. Kemzūra.

23 kp., Shenandoah, Pa.
P. W. BirStonas,
A. šaukevičius,
V. Kasperavičius.

34 kp., New Britain, Conn,
M. Uždavinienė.

35 kp., Wilkes Barre, Pa.
J. Andriušis.

36 kp., Chicago, III.
J. Balchunas,
M. Vaidyla.

38 kp., Brooklyn, N. Y.
A. Mikalauskas, 
Adv. S. Bredes.

40 kp-, Pittsburgh, Pa.
J. Virbickas,
J. ViktaraviČius,
J. V. Stilson,
V. Količius, Jr.

43 kp., So. Boston, Mass.
S. Mockus,
J. Lekys,
L. Stasiulis,
Adv. K. Kalinauskas, 
Dr. A. L. Kapochy, 
J. Arlauskas, 
S. Minkus, 

. A. Matjoška,
J. P. Tuinila.

49 kp., Boston, Mass.
Mrs. M. Wodela,
Mrs. E. BraŽukas.

00 kp., Binghamton, N. Y.
J. Bučinskas,
P. B. Balčikonis,
A. Lėpa,
Ch. Almonas,
M. PundienS,
A. Palmickaitė.

53 kp., Chelsea, Mass.
J. Keslerienė,
S. C. Budvitis.

57 kp., Worcester, Mass.
A. Kriaučialis, 
Ona Morey, 
P, Kriaučialienė, 
J. Dvareckas,
O. Gaidienė,
J. Bachinskas,
K. šimkonis.

73 kp., Pittsburgh, Pa.
Br. .Pivaronas.

75 kp., Los Angeles, Cal.
P. Mordus.

85 kp., Edwardsville, Pa.
J. Parulis.

86 kp., Pittsburgh, Pa.
P. Pivaronas.

87 kp., Omaha, Nebr.
M. Paulikiene.

90 kp., Bridgeville, Pa.
S. Bakanas.

104 kp., Pittsburgh, Pa.
A. Janulevičius, 
F. Rodgers.

115 kp., Wilkes Barre, Pa.
M. Kupris,
A. Ambrozaitis, 
Dr. Ch. J. Rutt.

122 kp., Chicago, Ill.
D. Pivorunas.

124 kp., Hartford, Conn.
W. M. Chase, 
M. Kazunas.

126 kp., New York, N. Y.
O. Vinikienė,
S. E. Vitaitis, 
V. Tysliavienė.

127 kp., W. Lynn, Mass.
M. Preytienė.

129 kp., Chicago, Ill. 
Dr. P. Zalatorius.

181 kp., Norwood, Mass.
J. Dixon,
J. Versiackas.

134 kp., Chicago, III.
O. Biežienė.
K, Katkevičienė,

135 kp., Philadelphia, Pa.
J. Vaivada,

142 kp., New Haven, Conn.
G. Trečiokas,
V. Kripaitis.

169 kp., Ambridge, Pa.
Ona Triska.

173 kp., Lowell, Mass.
A. Ramaneckienė.

175 kp., Arlington, Mass.
B. Kontrim.

185 lip., East Chicago, Ind.
Angela Justine.

194 kp., Roxbury^, Mass.
A. P. Davulis.

202 kp., Roslindale, Mass.
K. A. Namaksy.

208 kp., Cliicago, Ill.
j. Varašius,
A. Jagiella.

211 kp., Malianoy City, Pa.
A. Gegužienė,
S. Gegužis.
O. Stašaitienė,
J. Petrušauskienė,
A. Rėklaitis,
J. Ambrazas,
A. Ramanauskas,

216 kp., Erie, Pa.
A. J. Matulevičius.

217 kp., Chicago, Ill.
P. Gribienė.

226 kp., Chicago, III.
P. Harmonas,
Dr. A. Montvid.

238 kp., Chicago, III.
M. Pauparas.

242 kp., Brooklyn, N. Y.
Ks. Strumskis.

245 kp., Newark, N. J.
A. S. Trečiokas,
J. V. Valickas.

250 kp., Maspeth, N. Y.
D, Klinga.

2G0 kp., Chicago, III.
p. Mačiukienė, 
K. J- Mačiukas.

287 kp., Brooklyn, N. Y.
B. J. Schegaus.

299 kp., Rumford, Me.
A. Maliauskas.

301 kp., Cicero, Ill.
K. P. Leveikis,

302 kp., Trenton, N. J.
A. P. Gabrėnas.

80S kp., New York, N. Y.
J. Galminas.

328 kp., Walpole, Mass.
J. M. Tumavičienė.

335 kp., Greenpoint, N. Y.
B. Spudienė.

336 kp., Chicago, Ill.
Dr. P. Grigaitis.

352 kp., Detroit, Mielu
K. J. Semaška, 
S. Semaškienė.

353 kp., Pittsburgli, Pa.
G. Dargienė.

854 kp., Akron, Ohio.
J. V. Ramoška.

855 kp., Norwood, Mass.
I. Vasiliauskienė.

359 kp., Dorchester, Mass.
A. Alekna,
p, Ketvirtis,

360 kp., Milton, Mass.
Dr. D. Pilka.

365 kp., Jamaica Plain, Mass.
A. Chaplik,

371. kp., Cambridge, Mass.
F. Roman,

12. Prezidentas W. F. Laukaitis pasiūlo pripažin
ti garbės delegatu buvusį SLA prezidentą F. J. Ba- 
gočių. C. J. Kalinauskas įnešė, P. Pivaronas parėmė 
adv. F. J. Bagočių pripažinti garbės delegatu. Įne
šimas vienbalsiai priimtas.

13. Prezidentas W. F. Laukaitis antrą sesiją už
darė 5 vai. po pietų, patvarkydamas, kad trečia sesi
ja prasidės 10 vai. ryte birželio 22 d., 1948 m., toje 
pačioje vietoje.

SESIJA TREČIA
Prezidentas W. F. Laukaitis trečią sesiją atidarė 

10:15 vai. ryte birželio 22 d., 1948 m., Copley’Plaza 
Hotel salėje, Boston, Mass.

14. Sekretorius M. J. Vinikas persikaito delegatų 
vardošaukį. Neužsiregistravo sekanti delegatai: J. 
Trečiokas ir P. Trečiokienė, 11 kp. delegatai; W. Ba
niulis, A. Jazukevičius ir K. Jurgeliunas 17 kp. dele
gatai; J. V. Stilsonas, 40 kp. delegatas; A. Matjoška 
43 kp., delegatas; V. Kripaitis, 142 kp. delegatas.

Prezidentas W. F. Laukaitis skelbia, kad trečio
je sesijoje dalyvauja delegatų kvorumas.

15. Prezidentas W. F. Laukaitis Laiškų Skaitymo 
Komisijon paskiria šias delegates: A. Devenienę, 11 
kp., delegatę; B. Pivaronienę, 73 kp. delegatę; G. 
Dargienę, 353 kp. delegatę; P. Gribienę, 217 kp. dele
gatę.

16. Mandatų Komisijos pirmininkas Dr. A. Mont
vidas praneša, kad komisija patikrino stovį naujai pri
buvusių į seimą šešių delegatų ir rekomenduoja visus 
priimti. J. Virbickas įnešė, F. Rodgers parėmė Man
datų Komisijos rekomendaciją priimti. Vienbalsiai 
priimtas įnešimas ir kartu priimti - pilnateisiais svirno 
dalyviais sekanti kuopų delegatai:

V. Kamarauskas, 1 kp., Edwardsville, Pa.
K. Staupas, 14 kp., Cleveland, Ohio.
J. Aymanas, 38 kp., Brooklyn, N. Y.
Adv. J. C. Versalis, 115 kp., Wilkes Barre, Pa.
M. L. Vasil, 126 kp., New York, N. Y.
L. Paulauskas, 173 kp., Lowell, Mass.
17. Dr. A. Montvidas įnešė, A. Kriaučialis parė

mė priimti prežidentos W. F. Laukaičio raportą kaip 
yra išspausdintas Seimo Darbų Knygoje puslapiai 13— 
35. Įnešimas ir kartu prezidento W. F. Laukaičio ra
portas vienbalsiai priimtas.

SLA Prezidento Raportas
Keturiasdešimt Penktam SLA Seimui
BirMo 21 <L, 1948 Boston, Mass.

Gerbiamosios ir Gerbiamieji Delegatai:
f

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje nariams pakar
totinai pareiškus man pasitikėjimą, išrenkant mane 
SLA Prezidentu, turiu garbės ir malonumo patiekti 
antrą mano, kaipo SLA Prezidento, veiklos raportą. 
Šį savo raportą patiekiu SLA 45-to seimo delegatams 
ir per juos visiems SLA nariams, bent pripuolamai 
nušviesdamas pačius svarbiausius Susivienijimo reika
lus.

Finansinės SLA apyvartos ir finansinio stovio bei 
kitų SLA medžiaginio stovio faktorių savo raporte ne- 
liečiu. Tai raportuos šiam gerbiamam seimui SLA 
sekretorius, SLA iždininkas ir SLA iždo globėjai.

' Pirmiausia visu nuoširdumu užtikrinu šio gerbia
mo seimo delegatus ir visus SLA narius, kad visomis 
išgalėmis gilinausi į Susivienijimo padėtį ir į visus jo 
reikalus ir; kiek išgalės leido, stengiausi tarnauti Su
sivienijimui pagal mano geriausį supratimą, visuomet 
pirmoje vietoje statydamas musų organizacijos ir jos 
narių gerovę. Tą patį galiu pasakyti ir apie visus 
Pildomosios Tarybos narius, kurie atliko viską, kas 

tik esamose apystovose buvo galima atlikti tiek jų tie
sioginių pareigų srityje, tiek jiems pavestuose specia
liuose darbuose.

Visose Susivienijimo veiklos srityse ir organiza
cijos ugdymui bei tobulinimui reikalingas visų SLA 
narių pritarimas ir bendradarbiavimas su Pildomąja 
Taryba. Kiek Pildomoji Taryba susilaukia pritarimo 
ir kooperacijos iš visų SLA veikėjų ir narių, tiek yra 
sėkminga Susivienijimo veikla. Su malonumu ir dė
kingumu galiu pasakyti, kad didžiuma SLA veikėjų 
ir narių labai nuoširdžiai ir energingai kooperavo su 
Pildomąja Taryba visais organizapijos reikalais ir vi
soje Susivienijimo veikloje. Todėl pastarųjų dviejų 
metų laikotarpiu Susivienijimas pasižymėjo sėkminga 
ir visapusiai naudinga veikla, kurią vėliaus šiame savo 
rapqrte suminėsiu. • -

Bendrą Susivicnįjinio Padėtis
Praeitas SLA 44-tas seimas savo nutarimais įpa

reigojo SLA Pildomąją Tarybą atlikti visą eilę refor
mų, kad užtikrinti Susivienijimui saugią ateitį. Tie 
praeito seimo nutarimai, kaip: užbaigimas konversijos, 
uždėjimas asesmentų neperstikėlusiems į naują apdrau* 
dą nariams, papildymas American Experience 4% ap~ 
draudos nedateklių rezervuose ir panašus seimo nuta
rimai, sudarė nemalonius darbus Pildomąja! Tarybai 
ir kuopų viršininkams bei veikėjams. ,

Bet pasidėkojant Pildomosios Tarybos sutarti
noms pastangoms ir kuopų viršininkų bei veikėjų nuo
širdžiai kooperacijai ir kuone visų SLA narių suprati
mui susidėjusių apystovų ir pritarimui seimo nutar
tas reformas pravesti, pavyko visus seimo nutarimus 
išpildyti daug sėkmingiau, negu buvo galima tikėtis.

Su pradžia šių metų persikėlusių į naują apdrau- 
aą buvo gerokai virš 9,000 narių, o dar nepersikėlusių 
buvo apie 500 narių. Kiek šios skaitlinės pasikeitė 
iki šio seimo, sužinosime iš SLA sekretoriaus rapor
to. Nepersikėlusieji N. F. C. 4% apdraudos nariai į 
naują apdraudą pasidalina į tris sekančias kategori
jas:

1. Moka asesmentus, kol kas dvigubas apdraudos 
duokles.

2. Pagal Pildomosios Tarybos nutarimą, moka se
nąsias apdraudos duokles už pusę apdraudos sumos.

3. Moka senąsias duokles, atsisakiusieji mokėti 
asesmentus ar sutvarkyti apdraudą pagal Pildomosios 
Tarybos nutarimą.

Visų šių trijų kategorijų pasilikusieji senojoj ap- 
draudoj nariai elgiasi nenaudingai patys savo intere
sams. Svarbiausia, jie yra pasilikę senojoj prarasti- 
noj apdraudoj, kurios nariai išstodami iš organizaci
jos visko netenka. Antra, asesmentus mokanti nariai 
nėra užtikrinti, kad tokių asesmentų užteks per visą 
laiką. Labai galimas daiktas, kad asesmentai su lai
ku gali būti žymiai didesni, negu dabar mokami. Tre
čia, visų rūšių ir kategorijų 4% apdraudos nariai yra 
faktoriumi, kuris sudaro nepaprastas kasmetines išlai
das Susivienijimui, nes reikia paruošti suplementarius 
valiuacijos raportus apdraudos departamentams. Kol 
Susivienijimas turės bent kurios rūšies 4% apdraudą, 
tol reikės tokius nepaprastus raportus ruošti ir virš 
$3,000 kas metai nepaprastų išlaidų pakelti.

Šios bereikalingos išlaidos turi būti sulaikytos. 
Todėl šis seimas turėtų šiuo reikalu susidomėti ir ati
tinkamais nutarimais prašalinti visas priežastis, ku
rios sudaro pagrindą valstijų apdraudos departamen
tams šių suplementarių valiuacijos raportų reikalauti. 
To nepadarius, toliaus Lėšų Fondas negalės šių berei
kalingų išlaidų pakelti ir priseis proporcionaliai už
dėti šių išlaidų sumokėjimą visiems tiems nariams, ku
rie priguli 4% apdraudoj, šias nepaprastas išlaidas su- 
darančioj. Butų neteisdnga leisti apie 1,400 narių da
ryti skriaudą apie 13,000 narių, kurie moka pakanka
mas duokles ir jų apdrauda yra tvarkoje. -:

Pasilikusieji senojoj apdraudoj nariai, kurie su
tiko ant pusės apdraudos sumos, jie labai negailestin
gai save skriaudžia. Tokie nariai pasiėmė mažesnę 
apdraudą, negu turėtų persikėlę į naują apdraudą pa
gal Trečią Planą, kuriame moka senąsias duokles. 'Be 
to, jie tebeturi prarastiną apdraudą. Viskas, ką rei
kia šiems nariams atlikti, tai pasirašyti Persikėlimo 
Aplikacijoj trečią planą ir už tas pačias duokles ’tu
rėtų apie 75 nuošimčius senosios apdraudos sumos, 
vietoje pusės sumos, ir turėtų modernišką neprarasti- 
ną apdraudą.

Nemokanti asesmentų ir kitaip savo apdraudos 
nesutvarkiusieji bei tik senąsias duokles mokanti na
riai, nesiskaito gerame stovyje esančiais nariais. .Jie 
nepildo praeito seimo nutarimų ir todėl priseis šiam 
seimui tarti žodis apie šių narių stovį organizacijoje.

Šis seimas taipgi turėtų įgalioti Pildomąją Tary
bą panaudoti visas teisėtas priemones perkėlimui visų 
rūšių 4% apdraudos narių bent į American Experience 
3^2'% apdraudą ir rezervus apskaičiuoti 3% pagrin
du, kad galutinai prašalinti pagrindą valstijų apdrau
dos departamentams reikalauti suplementarių valiu
acijos raportų. Tas bereikalingas ir nemažas išlaidas 
reikia be atidėlibjimo sulaikyti.

Nežiūrint apie 1,400 narių apdraudoje dar neišly- 
gintų viršuje pažymėtų netikslumų, Susivienijimo atei
ties saugumas yra užtikrintas, nes pravedus sėkmin
gą konversiją, Susivienijimo apdrauda yra puikiai su
stiprinta. Dar peraukštu narių mirtingumu ir per ma
žu uždarbiu susidaranti nedideli nuostoliai bei galimi 
Nedideli nuostoliai parduodant SLA nuosavybes, kurios 
iki šiol dar neparduotos, be jokio pavojaus bus pa
dengti tam tikslui sudaryto specialaus fondo pinigais. 
Visus 4% apdraudos narius perkėlus bent į American 
Experience apdraudą ir didesnį skaičių narių 
prirašius į dabar veikiančius American Experience 
3% apdraudos skyrius, neabejoju, kad ir SLA narių 
apskaičiuotas mirtingumas sumažės žemiau 100 nuo
šimčių ir kartu pakils uždarbio nuošimtis, žodžiu, 
sudaranti kad ir nedidelius nuostolius apdraudos fon
dui faktoriai bus prašalinti.

(Daugiau bus)
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SLA Reikalai ir Veikla
SLA Ketvirto Apskričio Darbuotė

SLA ketvirto apskričio me- ! mą ir atsilankymą pas mus į
tinis išvažiavimas artinasi. 
Jau butų laikas visom prie 
ketvirto apskričio priklausan- 
čiom kuopom nutarti, kad 
kiekviena kuopa prirengs di
delį busą, už ką rengėjai tei
kia dovaną $5.00. Iš tolimų 
kolonijų, kaip tai Stamford, 
prižadėjo broliai ir sesės di
delį busą prirengti ir atsiųs
ti į parengimą. Tai bus spe
cials dovana.

Taipgi New Yorko broliai ir 
sesutės prašomi paremti bro
lio Paulausko sumanymą ir 
surengti • didelį busą į SLA 
ketvirto apskričio išvažiavimą. 
Aš esu tikras, kad apskričio 
valdyba pamylės jumis ir su
teiks dovaną už pasidarbavi-

svečius.
Broli Paulauskai, savo su

manymą skleisk plačiai, kad 
iš New Yorko busas turi būti 
į SLA ketvirto apskričio lie
tuvių šventę. Ta šventė įvyks 
rugpiučio 15 dieną, 1948 me
tais, Linden Park,r Union Ci
ty, Conn.

Broliai stamfordiečiai pa
geidauja, kad susikipti su bent 
kuria kolonija virvės trauki
me. Aš manau, kad komisija 
parūpins drūtą virvę ir susi
žinos katra kolonija drąsiai 
sutiks stoti į pergalę su bro
liais stamfordiečiais. Žinoma, 
laimėtojai gaus dovaną.

A. Biretta.

Taipgi tą pačią dieną apsi
vedė Frank Bagdonas su p-le 
J. Hujik. Frank Bagdonas, 
kaip ir R. Stankus yra rimtas, 
abu gerai žinomi tarpe lietu
vių.

Linkiu abiem geriausio pasi
sekimo vedybiniame gyveni
me. J. Kasputis.

Waukegan, Ill.
I —

I Iš SLA 262 Kuopos Pikniko

vyzdinga lietuvaitė ir jos vy-. 
ras p. Šapalas taipži piknike 
darbavosi.

Buvo keletą inteligentų į 
pikniką atvažiavusių parke, 
kurių tarpe matėsi dainininkė 
Ona Kubilius iš New Yorko. 
Ji atvyko į pikniką su savo 
tėveliais pp. Rukšienais.

Nėra abejonės, kad liks ir 
kiek pelno kuopai, nes pp. 
Ambraziunai davė piknikui 
daržą veltui. Kuopa taria 
jiems širdingai ačiū. Taipgi 
dėkojame p. Narkui ir Šidlau
skui už puikią muziką, prie 
kurios susirinkusieji linksmi
nosi iki vėlumos.

Piknike Buvęs.

Kenosha, Wis.
Pakvietimas ir Vestuvės

SLA dešimto apskričio pik
nikas įvyks liepos 25 dieną, 
Alford Park No. 1, prie High
way 42, prie pat Michigan 
ežero kranto, pirma vieta nuo 
Kenosha į šiaurę (ten pat kur 
buvo praeitą vasarą).

Kviečiu visus į šį linksmą 
vasarinį suvažiavimą, kaip 
Waukegano, Racino, South 
Milwaukee miestų lietuvius. 
Vieta labai graži, platus miš
kas su gražiu žolynu, Michigan 
ežeras, todėl kas norės galės

maudytis, prie gero kelio iš 
visur privažiuoti. Suvažiavę 
visi pasilinksminsime, pasi
kalbėsime kaip organizacijos 
reikalais, taip ir kitais reika
lais. Taigi visi į šį Wisconsino 
SLA suvažiavimą, o aš užtik
rinu, kad kenoshiečiai visus 
atvykusius svečius tinkamai 
priims ir pavaišins. Lauksime.

Birželio 12 dieną apsivedė 
Richard Stankus su p-le Geno
vaite Karčauskaite. Vestuvių 
puota įvyko American Legion 
Kliube, dalyvavo daug svečių. 
Tai graži ir rimta jaunuolių 
pora, Richard Stankus pri
klauso prie SLA 212 kp.

Birželio 27 dieną SLA 262 
kuopa surengė labai šaunų 
pikniką p. Ambražiuno darže, 
Waukegan, Ill. Į pikniką su
važiavo labai gražus būrelis 
vietinių biznierių bei veikėjų 

j ir šiaip žmonių, kurie gražiai 
ir smagiai laiką praleido gra
žioje Ambražiuno ukėje. Tar- 

; pe biznierių ir veikėjų matėsi 
į šie asmenys: pp. Narkai, pp. 
i Matėjačiai, pp. Rukšienai, ku

rie jau prie SLA priklauso 
nuo 1916 m, tai tikri SLA ve
teranai; pp. Urmonai, pp. Bui
kai. P. Buikienė visus susirin
kusius puikiai vaišino su ska
niais naminiais pyragais ir 

! gardžiu Kugeliu. Jos pagelbi- 
į ninkė buvo p. Geverienė. Po- 
, nas Mačiulis, kuris SLA 262 
Į kuopos pirmininkas, irgi pui- 
j kiai darbavosi piknike. Kuo

pos sekretorė p. Glozerienė ir 
jos vyras p. Glozera irgi pik
nike 'buvo ir gražiai linksmino
si. Užrašų sekretorė p. Šapa
lienė, kuri yra čia gimusi pa-

Cleveland, Ohio
Vedybos

Birželio 26 dieną šv. Jurgio 
bažnyčioje susivedė p. H. J. 
Stape su Felicija Alekniute. 
Susirinko daug giminių, drau
gų ir pažįstamų jaunave
džiams palinkėti laimingo gy
venimo. Jaunavedė yra cleve- 
landiečiams gerai žinoma dai
nininkė ir visuomenės veikėja, 
Jono ir Juzės Aleknų duktė ir 
SLA 136 kuopos narė.

SLA 136 kp. koresp.

New York, N. Y.

Lankėsi Svečiai ,

Birželio 29 dieną SLA Cen
tre ir Tėvynės redakcijoje lan
kėsi SLA vice prezidentas P. 
Dargis iš Pittsburgh, Pa. Ger
biamas svečias grįždamas iš

Brooklyn, N. Y.
Operetes Choro Išvažiavimas 

Buvo Sėkmingas
Birželio 20 dieną Operetės 

Choras turėjo išvažiavimą į 
Wild Wood State Park, kuris 
gerai pavyko.

Čia po medžiais stalai buvo 
apkrauti įvairiais valgiais ir 
skaniais gėrimais. Besivaiši- 
nant, arčiau susipažinta su 
longailiečiais.

Čia skambėjo lietuviškos 
dainos, kurias Operetės Cho
ras gražiai dainavo. Mat dai
na atgaivina jausmus ir sutei
kia daugiau jėgų visuose dar
buose, o ypatingai kovoje už 
laisvę..

Choristai grįžo į namus dai
nuodami vėlai vakare.

Koresp.

Kriaučių Delegatu Išrinktas 
Kazys Kundrotas

Praeitą savaitę Brooklyne 
įvyko kriaučių delegato rinki
mas. Kandidatas buvo Pra
nas Milas ir Kazys Kundrotas. 
Didžiuma balsų tapo išrinktas 
p. K. Kundrotas.

Savaitraščio Amerikos 
Piknikas

Liepos 4 d., Dexter Parke,’ 
Woodhaven, įvyko savaitraš
čio Amerikos metinis pikni
kas. Diena pasitaikė graži, 
publikos buvo daug ir visi 
linksmai piknikavo.

Artiiiasi Kriaučių
Piknikas

Liepos 31 d., Dexter Parke,

SLA Pageltos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtu pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui

Liepos 3 Dieną, 1948 Metų

Išmokėtos pomirtinės
MARTINAS JOCIUS, 100 kp., Racine, Wis„ gimęs lap- 

kričio 11 d., 1882 m., Šiaulių apskr., Kauno rėd. Prie 
SLA prisirašė vasario 2 d., 1919 m., mirė birželio 3 
d., 1948 m. nuo paralyžiaus. Velionio moteriai, Onai 
Jucienei, pomirtinės išmokėta------------------- $300.00

POVILAS LAUKAS, 195 kp., Pittsburgh, Pa. , gimęs 
rugpiučio 12 d., 1893 m., Seinų apskr. Prie SLA 
prisirašė kovo 1 d., 1927 m., mirė birželio 7 d., 1948 
m. širdies liga. Velionio'moteriai, Onai Laukienei, 
pomirtinės išmokėta ____________________  $600.00

LEONAS GANAVIČIUS, 352 kp., Detroit, Mich., gimęs 
balandžio 10 d., 1879 m., Lietuvoje. Prie SLA pri
sirašė balandžio 4 d., 1926 m., mirė birželio 11 d., 
1948 m. širdies liga. Velionio dukterei, Onai Berg

lund, pomirtinės išmokėta_______________ $150.00

Viso_______________________________ $1,050.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso------ $59,612.00

Išmokėtos ligoje pašalpos
A. BANIŠAUSKAS, 13 kp., Minersville, Pa. Sirgo 1 savaitę ir 3 d. $6.75 
I. MONKUS, 43 kp., So. Boston, Mass. Sirgo 12 s. ir 1 d. ------------- 97.00
A. BARANAUSKIENE, 86 kp., Pittsburgh, Pa. Sirgo 20 s. ir 2 d. __ 194.00
V. ADOMAITIS, 105 kp., Dayton, Ohio. Sirgo 2 s. ___ 1____________ 12.00
U. DVARECKIENĖ, 125 kp., Melrose Park, Ill. Sirgo 8 s. ir 4 d. __ 52.00 
O. PULOKĄ, 200 kp., Detroit, Mich. Sirgo 3 s. ----------------------------- 18.00
W. OHEMERKA, 207 kp., Manchester, Conn. Sirgo 12 s. ir 1 d. __ 108.75
O. PILAQKIENE, 209 kp.. Cairnbrook, Pa. Sirgo 10 s. ___________  60.00
L. GENEVICIUS, 352 kp., Detroit, Mich. Sirgo 24 s. ---------------------  108.00

Viso _________________________________________________ ■— $656.50
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ---------------------------- $32,511.25

M. J. VINIKAS,
SLA sekretorius.

Auga greičiau,
negu kada pirmiau!

PER praeitus du metus ir 
vienuolika mėnesių — tai 
yra nuo V-J Day—New York 

Telephone Company paaugo 
vienu milijonu pridėtinių tele
fonų. Pirmesnis paaugimas 
vienu milijonu telefonų užė
mė aštuoniolika metų!

Vienok augant tokiu grei
tumu, mes išleidžiame pinigų 
daugiau, negu bet kada pir
miau. Vien tik šiais metais 
ekspansijos ir pagerinimų pro
gramai bus išleista $170,000- 
000, tai viso laiko didžiausia 
vienų metų išlaidų suma. Ši 
programa yra svarbi visiems 
telefono naudotojams, nes su
teikiamas patarnavimas žmo

nėms, kurie laukė to — ir pa
didėja vertybė kiekvieno da
bar naudojamo telefono.

Kiekvienu kartu, kai nau
jas telefonas prijungiamas 
prie sistemos, reiškia prisidė
jimą vieno asmens, šeimos ar 
biznio, kuriuos jus galite pa
šaukti. Juo daugiau žmonių 
jus galite pasiekti ar jie jus 
gali pasiekti, juo vertesniu pa
stoja telefono patarnavimas.

Šita padėtis supuola su vie
nu besitęsiančiu siekiu jūsų 
telefono kompanijos — dary
ti viską, kad telefono patar
navimo vertybė didėtų su 
kiekvienais praeinančiais me-

SLA seimo, kelioms dienos su
stojo New Yorke, todėl pasi
naudodamas ta proga aplankė 
Susivienijimo Centrą ir Tėvy
nės redakciją. Su juo drauge 
lankėsi ir jo žmona p-nia G. 
Dargienė.

Liepos 1 dieną SLA Centre 
ir Tėvynės redakcijoje, lankė
si J. Stilsonas iš Pittsburgh, 
Pa. Svečias dalyvavo SLA 
seime Bostone, grįždamas po
rai dienų sustojo pas savo šei
mą, tai pasinaudodamas! ta 
proga aplankė ir savo orga
nizacijos Centrą.

Liepos 5 dieną Tėvynės re
dakcijoje lankėsi p. P. Clay 
su žmona Anele iš Cleveland, 
Ohio. Ponai Clay atostogų me
tu atvyko New Yorkan apžiū
rėti įdomesnes bei istorines 
vietas, tai ta proga aplankė 
SLA Centrą ir Tėvynės redak
ciją.
Iš Lietuvių Alinimų ir Studen

tų Kliubo Susirinkimo
Birželio 13 dieną Lietuvių 

Alumnų ir Studentų Kliubo 
nariai laikė paskutinį metinį 
susirinkimą Woodrow Wilson 
Fundation salėje, New Yorke. 
Kliubo pirmininkė Stella Cha- 
raskaitė padėkojo nariams už 
bendradarbiavimą. Mat, šiais 
metais kliubas parodė daug 
uolumo. Buvo pasiųsta lietu
vių tremtinių mokykloms į 
Vokietiją daug pakietų, kny
gų ir kitokių mokslo dalykų. 
Tremtiniams kliubas yra pa
siuntęs 100 pakietų maisto ir 
drabužių. Kliubas buvo pasi
kvietęs paskaitoms prof. Senn, 
Mary Kizis, dr. Ali. Gedaro- 
wich ir Adelę Charaskaitę.

Šiame susirinkime buvo ren
kama kliubo valdyba, daviniai 
buvo toki: Pirmininkas Vin
cent Witkus, vice pirm. Stel
la Charaska, sekretoriai Olga 
Jesinskas, Mary Schultz, iž
dininkas A. Mažeika.

Koresp.

Woodhaven, įvyks Brooklyn© 
lietuvių kriaučių metinis pik
nikas. Kriaučių piknikai buna 
linksmiausi, tad visi šio pik
niko laukia kaip kokios meti
nės šventės. P—kas.

Manchester, Conn.

Manchesterio Lietuvių Ben
drove Minėjo Tėvų Dieną 

Birželio 20
Viskas gerai pavyko, tik 

svečių nedaug atsilankė suly
ginant su bendrovės buvusiais 
parengimais. Ponai Stulgins- 
kai iš Waterbury, Conn, daly
vavo kaipo garbes svečiai ir 
išpildė dainų programą. Susi
rinkusiems labai patiko p. 
Stulginskų šeimos dainos.

Musų lietuvės moterys pa
gamino skanius pietus ir vai
šino svečius, o mes valgėme ir 
džiaugiamės, kad musų gas- 
padinės lietuves moka dar ge
resnius valgius pagaminti, ne
gu amerikoniški kukoriai. Tai 
yra ponios Ona Liemežienė, 
Marcelė Bujavičienė ir. Kuni
gunda Bastienė. Jaunos mer
gaitės prie stalų svečiams pa
tarnavo, kaip tai: p-lės A. 
Bočius, Bakus ir Pilipauskiu- 
tė. Taipgi jaunuolių valdybos 
nariai A. Sluspa ir A. Kat- 
kauskas gelbėjo prie stalų.

Ponų Stulginskų šeimai 
Manchester, Conn, ir lietuviai 
labai patiko. Turėjome svečių 
iš Willimantik, Conn, ponus 
Kvetkus.

J. Bujavičius pertraukoje 
programo pareiškė keletą 

išsireiškimų apie tėvus ir mo
tinas. Susirinkusiems J. Buja- 
vičio kalba - patik o.

Daugiausia šiame parengi
me darbavosi prez. J. Užupis, 
L. Brazauskas, A. Sluspa ir 
A. Katkauskas.

Varde bendrovės tariu šir
dingą ačiū visiems dalyviams 
ir ponų Stulginskų šeimai.

A. Biretta.

Ne tas svarbu ką jus uždirbate— 
bet tas, kiek jus galite sutaupyti!

Jei esi tik jaunuolis, besiruošiantis stoti į pirmąjį pil
no laiko darbą, saugokis pinigais žibančio pasiūlymo!

Kuomet esate priimtas Armijos ar Oro Jėgų tarnybos 
darbui, jus tikrai žinote kiek pinigų gausite kiekvieną mė
nesį — savo pilną algą!

Suprantama, jus galite užsirašyti apdraudą ar taupy
mui bonus, už ką butų atitraukiama iš jūsų algos. Bet 
niekuomet nėra priverstinų atitraukimų iš jūsų algos. Pa
gal dabar veikiančius įstatymus, jums nereikia rūpintis 
daktaro ir dentisto sąskaitomis, nereikia pirkti maistą, 
samdyti butą, pirkti rubus ar mokėti už kelionę į darbą.

Todėl, jei nenaudosite perdaug luksusų, Beveik Kiek
vieną uždirbamą Dolerį Galite Sutaupyti! Pasiteiraukite 
jums artimiausiam Ų. S. Armijos ar U. S. Oro Jėgų Rek- 
rutavimo Biure apie pilnus detalius kaip pasinaudoti šia 
puikia proga.

/
★

U. S. ARMY AND U. S. AIR FORCE

RECRUITING SERVICE

CAREERS WITH A FUTURE

U. S. Army and
U. S. Air Force

39 Whitehall Street, New York, N. Y.

STANLEY INSURANCE SERVICE
INCORPORATED ,

ji GENERAL INSURANCE |į
209 East Fayette Street, Baltimore 2, Md, 

TELEFONAS: PLAZA 3700 ’< j

•9||llll|l|||||||||||||||||IIIIIIIIIIIIIIIIIIIUIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIItlllllllllllllH£  

f J 0 H N N A G H T E N & C0. i 

= ESTABLISHED 1863, INSURANCE■B

= 1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois
s 

F.ii m i imi i n i linui m n i nu n mini i nnniiiiiii uit n iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiilllllUlllllllllllM?

^vavavavavavavavavavavavavavavavą;
JUOZAS STALINAS

Kaip Kaukazo Razbaininkas 
Pasidarė Rusijos Diktatorium

kiekvienais 
tais. CLEVELAND, OHIO

NEW YORK TELEPHONE COMPANY LIETUVIŲ BANKINE IŠTAIGA

— tarnaiidami jums siandieu, .statome rytoju

Čia yra pelninga padėti taupyti. Nuošimčiai yra 
aukštesni — uždarbis geresnis ne kaip daugel kitose 
Cleveland bankose. Saugumas užtikrintas per S. V. 
valdžią. Federal Insurance Corp, kiekvienas taupymas 
iki $5,000. Taupymai padėti iki Liepos-July 10 d. nuo
šimtis rokuosis nuo Liepos’ 1 d.

THE SUPERIOR SAVINGS and LOAN ASS’N
6112 Superior Ave., Cleveland 3, Ohio—HE. 2498

mi

Tokią brošiūrą yra parašęs J. Pilipauskas, kuris 
pažysta Staliną nuo jo kūdikystės. Čia nušviestas vi
sas Rusijos diktatoriaus gyvenimas: kaip jis rubavo- 
jo bankus ir kaip jis žudė savo sėbrus. Ne prasima
nymai ar šmeižtai, bet istoriniai faktai, su datų, vie
tų ir vardų nurodymais.

Brošiūra didelio formato, raudonais kaip krau
jas viršeliais, 32 puslapiai grynų faktų, kaina tik 25 
centai. Gaunama “KELEIVIO” knygyne:

636 Broadway, So. Boston 27, Mass.




